
Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) -  Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 -  C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it -  sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43831; CUP: G94D23004780006 

Titolo: “Competenze digitali per una comunità di pratiche amministrative e didattiche innovativa ” 

Autorizzazione: : prot. N. 39219 del 03.03.2024 

 

 

Albo Online 

Amministrazione trasparente 

Dsga 

Consiglio di Istituto 

Atti  

 

Decreto di variazione al Programma annuale 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Codice 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43831; CUP: G94D23004780006 

Titolo: “Competenze digitali per una comunità di pratiche amministrative e didattiche innovativa ” 

Autorizzazione: prot. N. 39219 del 03.03.2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next Generation EU, approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio e che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale 
sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 
284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 66 del 12.04.2023 - di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
69

 -
 0

2/
04

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

06
4 

- 
02

/0
4/

20
24

 -
 V

I.3
 -

 U

mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative per la 
realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 65/2023); 
VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla Nota Prot. n.: prot. N. 39219 del 3 marzo 2024; 
 
TENUTO CONTO che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE 
– modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 - Formazione del personale 
scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43831; CUP: 
G94D23004780006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo,  e il 
codice CUP. Per il progetto occorrerà, 
conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B); 
VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 11.02.2023; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4, verbale n. 2 del 06 
febbraio 2024;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare art. 50, 

comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge  della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello 

in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018);  

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Collegio dei docenti n. 2h, verbale n. 6 del 10.02.2024;  

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n. 2h, verbale n. 3 del 10/02/24;  

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per il 

2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 

VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € € 52.796,44, 
 

DECRETA 
di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il progetto in oggetto come di seguito 
specificato 

 

ENTRATE SPESE 

Aggregato / Voce Importo 
 

Importo 

Modello A 
 

Livello 1: Attività  A 
 

aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” 

 
voce 03 – “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” 
 
sottovoce “Next generation EU 
PNRR” 

€ 52.796,44 Livello 2: 03 Didattica 

Livello 3: specifica voce di 

destinazione “Investimento 

2.1 - Formazione del personale 

scolastico sulla transizione digitale – 

D.M. n. 66/2023   

Codice identificativo del progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-43831  
CUP: G94D23004780006 

€ 52.796,44 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
69

 -
 0

2/
04

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

06
4 

- 
02

/0
4/

20
24

 -
 V

I.3
 -

 U



Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma Annuale e i 
correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell'anno finanziario 2024. 
Il presente Atto verrà trasmesso al Consiglio di istituto per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 10 comma 5 del 
D.A. 7753/2018. 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

             
 

 

 

 
 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
69

 -
 0

2/
04

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

06
4 

- 
02

/0
4/

20
24

 -
 V

I.3
 -

 U


		2024-04-02T10:07:26+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




